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KẾ HOẠCH  

Thực hiện chiến lược phát triển giáo dục quận Tân Bình  

từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

 

Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Chiến lược phát triển giáo 

dục Thành phố Hồ Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Căn cứ Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân quận Tân Bình về Quyết định Phê duyệt chiến lược phát triển giáo 

dục quận Tân Bình từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Căn cứ Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2024 của Ủy 

ban nhân dân quận Tân Bình về thực hiện chiến lược phát triển giáo dục quận Tân 

Bình từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện chiến lược phát 

triển giáo dục quận Tân Bình từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 như 

sau: 

I. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC 

1. Phát triển giáo dục phải thực sự là quốc sách hàng đầu, là sự nghiệp của 

Đảng, nhà nước và của toàn dân. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý 

của nhà nước, nâng cao vai trò các tổ chức, đoàn thể chính trị, kinh tế, xã hội trong 

phát triển giáo dục. Đầu tư cho giáo dục là đầu tư phát triển. Thực hiện các chính 

sách ưu đãi đối với giáo dục, đặc biệt là chính sách đầu tư và chính sách tiền 

lương, ưu tiên ngân sách nhà nước dành cho phát triển giáo dục phổ cập và các 

đối tượng đặc thù. 

2. Xây dựng nền giáo dục có tính nhân dân, dân tộc, tiên tiến, hiện đại, xã 

hội chủ nghĩa, lấy chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh làm nền tảng.  

Thực hiện công bằng xã hội trong giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục, 

đồng thời tạo điều kiện để toàn quận và các cơ sở giáo dục có điều kiện bứt phá 

nhanh, đi trước một bước, đạt trình độ ngang bằng với các nước có nền giáo dục 

phát triển. Xây dựng xã hội học tập, tạo cơ hội bình đẳng để ai cũng được học, 

học suốt đời, đặc biệt đối với người dân tộc thiểu số, người khó khăn, con em diện 

chính sách. 

3. Giáo dục được thực hiện theo nguyên lý học đi đôi với hành, lý luận gắn 

liền với thực tiễn, giáo dục nhà trường kết hợp với giáo dục gia đình và giáo dục 

xã hội, đề cao các giá trị đạo đức. Thực hiện giáo dục theo phương châm học tập 

suốt đời và lấy người học làm trung tâm. Chuyển đổi mạnh mẽ quá trình giáo dục 
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từ chủ yếu trang bị kiến thức sang phát triển toàn diện năng lực, phẩm chất, tư 

duy sáng tạo của người học.  

4. Đổi mới căn bản, toàn diện nền giáo dục theo hướng chuẩn hóa, hiện đại 

hóa, xã hội hóa, dân chủ hóa, hội nhập quốc tế, thích ứng với nền kinh tế thị trường 

định hướng xã hội chủ nghĩa, phát triển giáo dục gắn với phát triển khoa học và - 

công nghệ, tập trung vào nâng cao chất lượng, đặc biệt chất lượng giáo dục đạo 

đức, lối sống, năng lực sáng tạo, kỹ năng thực hành để một mặt đáp ứng yêu cầu 

phát triển kinh tế - xã hội; mặt khác phải chú trọng thỏa mãn nhu cầu phát triển 

của mỗi người học, những người có năng khiếu được phát triển tài năng.  

5. Hội nhập quốc tế sâu, rộng về giáo dục trên cơ sở bảo tồn và phát huy bản 

sắc dân tộc, giữ vững độc lập, tự chủ, định hướng xã hội chủ nghĩa. Hội nhập quốc 

tế để phát triển giáo dục, đào tạo, đồng thời giáo dục và đào tạo phải đáp ứng yêu 

cầu hội nhập quốc tế để phát triển Thành phố. 

II. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC, ĐÀO TẠO QUẬN TÂN 

BÌNH TỪ NAY ĐẾN NĂM 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2045 

Xây dựng Ngành giáo dục, đào tạo quận Tân Bình tiên tiến, hiện đại, hội 

nhập; bảo đảm sự hài hòa giữa phát triển giáo dục và chất lượng giáo dục. Xây 

dựng xã hội học tập, khuyến khích, tạo điều kiện công bằng và thuận lợi để mọi 

người dân quận Tân Bình được học tập suốt đời; đào tạo nguồn nhân lực đáp ứng 

yêu cầu phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội và hội nhập quốc tế của Thành phố. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình đạt trình độ tiên tiến của khu vực châu Á 

vào năm 2030 và đạt trình độ tiên tiến của thế giới vào năm 2045.  

1. Mục tiêu tổng quát 

Phát triển toàn diện học sinh quận Tân Bình, phát huy tối đa tiềm năng, khả 

năng sáng tạo của mỗi cá nhân; nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo, chất 

lượng nguồn nhân lực chất lượng cao. Đào tạo thế hệ trẻ thiết tha gắn bó với lý 

tưởng độc lập dân tộc và chủ nghĩa xã hội; có đạo đức, có ý chí kiên cường xây 

dựng và bảo vệ tổ quốc; có lối sống lành mạnh, ý thức trách nhiệm xã hội, giữ gìn 

và phát huy các giá trị văn hóa của dân tộc; có năng lực tiếp thu, có tư duy sáng 

tạo, kỹ năng thực hành, khả năng lập nghiệp, phục vụ cho sự nghiệp công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa Thành phố.  

Giáo dục toàn diện học sinh gắn liền giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, 

lối sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm của công dân đối với xã hội, khơi dậy 

lòng yêu nước, khát vọng cống hiến, niềm tự hào dân tộc, tự hào học sinh Thành 

phố mang tên Bác. Thông qua xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trong 

nhà trường và văn hóa học đường làm lan tỏa mạnh mẽ các giá trị tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh đến với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh. 

Xây dựng hệ thống giáo dục mở, phục vụ học tập suốt đời, công bằng và 

bình đẳng, theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, dân chủ hóa, xã hội hóa và hội 

nhập quốc tế. 
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Tiếp tục và tạo chuyển biến cơ bản trong xây dựng xã hội học tập, đảm bảo 

đến năm 2030 mọi người dân đều có cơ hội bình đẳng trong việc tiếp cận hệ thống 

giáo dục mở, đa dạng, linh hoạt, liên thông, hiện đại với nhiều mô hình, phương 

thức và trình độ đào tạo. 

Tiếp tục quan tâm, triển khai có hiệu quả, tạo ra sự khác biệt về đào tạo ngoại 

ngữ và tin học tiệm cận với giáo dục tiên tiến hiện đại khu vực và thế giới. Đẩy 

mạnh chuyển đổi số trong giáo dục, đào tạo đảm bảo người học có đủ kiến thức 

và kỹ năng; trở thành nguồn nhân lực xây dựng Thành phố thông minh. 

Đào tạo người học trở thành công dân yêu nước, tự hào dân tộc, có đạo đức, 

kỷ luật, ý thức trách nhiệm xã hội; có kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng làm việc, 

ngoại ngữ, công nghệ thông tin, tư duy sáng tạo và hội nhập quốc tế. 

Chú trọng đào tạo nguồn nhân lực chất lượng cao có trình độ, năng lực chuẩn 

quốc tế. Xây dựng, phát triển mô hình Trường học hạnh phúc dựa trên nguyên lý 

trải nghiệm hạnh phúc của con người: kết nối với bản thân - kết nối với người 

khác - kết nối với thế giới tự nhiên. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành 

mạnh, thân thiện; học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên được yêu thương, tôn 

trọng, an toàn, chia sẻ và thấu hiểu. Xây dựng trường học nhiều không gian xanh, 

sạch, đẹp, an ninh, an toàn. Xây dựng đội ngũ nhà giáo và Cán bộ quản lý (CBQL) 

giáo dục đảm bảo đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu; có tầm nhìn, tư duy phát 

triển; thực hiện tốt quy tắc ứng xử, mô phạm, đồng thời là tấm gương về giá trị 

đạo đức lối sống cho giáo viên, học sinh noi theo; bồi dưỡng nâng cao trình độ 

chuyên môn cho đội ngũ nhà giáo và CBQL đảm bảo chuẩn về trình độ đào tạo, 

vững vàng về chuyên môn nghiệp vụ, năng động, sáng tạo, đặc biệt chú trọng 

nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, nghề nghiệp của nhà giáo đáp ứng 

được yêu cầu của xã hội trong giai đoạn mới; góp phần đổi mới căn bản, toàn diện 

nền giáo dục, đào tạo Việt Nam theo hướng: “Chuyển mạnh quá trình giáo dục từ 

chủ yếu trang bị kiến thức sang phát triển toàn diện năng lực và phẩm chất người 

học; đào tạo con người theo hướng có đạo đức, kỷ luật, kỷ cương, ý thức, trách 

nhiệm công dân, xã hội; có kỹ năng sống, kỹ năng làm việc, ngoại ngữ, công nghệ 

thông tin, công nghệ số, tư duy sáng tạo và hội nhập quốc tế”. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. Mục tiêu đến năm 2025 

Tiếp tục giảm tối thiểu 10% biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách 

nhà nước so với năm 2021. Chấm dứt số hợp đồng lao động không đúng quy định 

trong các đơn vị sự nghiệp công lập (trừ các đơn vị bảo đảm tự chủ tài chính). 

Tiếp tục giảm bình quân 10% chi trực tiếp từ ngân sách nhà nước cho đơn vị 

sự nghiệp công lập so với giai đoạn 2016 - 2020. 

2.2. Mục tiêu đến năm 2030 

Đảm bảo 60% trường mầm non, 80% trường tiểu học, 70% trường trung học 

cơ sở đáp ứng điều kiện cơ sở vật chất, trường lớp đạt chuẩn quốc gia. 
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Phấn đấu đảm bảo có ít nhất 02 trường ở mỗi cấp học mầm non, tiểu học, 

trung học cơ sở thực hiện chương trình chất lượng cao “trường tiên tiến, hội nhập 

quốc tế”; 100% trường học trên địa bàn quận Tân Bình phấn đấu xây dựng theo 

mô hình trưởng học thông minh.  

Phấn đấu đảm bảo sĩ số ở các bậc học từ 30 đến 40 học sinh/lớp. đạt 100% 

trường tiểu học, 50% trường trung học cơ sở dạy và học 02 buổi/ngày. 

Phấn đấu đạt 30% trường tiểu học, trung học cơ sở đảm bảo đủ điều kiện tự 

chủ. Phấn đấu 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học có trình độ ngoại 

ngữ A1 hoặc tương đương; 100% học sinh hoàn thành chương trình trung học đạt 

cấp độ ngoại ngữ từ A2 và tương đương trở lên; 50% học sinh tiểu học đạt chứng 

chỉ tin học, ngoại ngữ quốc tế (trường tiên tiến hội nhập quốc tế tỷ lệ 80%). 

Đạt 100% học sinh phổ thông biết chơi ít nhất 01 môn nghệ thuật, nhạc cụ 

và luyện tập ít nhất 01 môn thể thao. 

Đạt 100% dữ liệu giáo dục kết nối với cơ sở dữ liệu thành phố và quốc gia; 

100% người học được tiếp cận không gian học tập hiện đại trên nền tảng số; 100% 

cơ sở giáo dục triển khai giải pháp công nghệ trong hoạt động dạy - học và quản 

lý nhà trường; 100% người học và nhà giáo có đủ điều kiện tiếp cận có hiệu quả 

chương trình giáo dục phổ thông 2018 và các hoạt động dạy - học trực tuyến. 

Đạt 100% trường học triển khai thực hiện “trường học hạnh phúc”; đến năm 

2030, có 50% cơ sở giáo dục đạt các tiêu chuẩn trường học hạnh phúc; đến năm 

2045, mỗi năm học có thêm ít nhất 10% cơ sở giáo dục còn lại đạt các tiêu chuẩn 

trường học hạnh phúc. 

Đạt 100% trường học xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh gồm không 

gian vật thể và không gian phi vật thể. 

Giảm 10% biên chế sự nghiệp hưởng lương từ ngân sách nhà nước so với 

năm 2025; 

Tuyển dụng, phát triển đội ngũ nhà giáo, CBQL giáo dục đủ về số lượng, 

đảm bảo yêu cầu về chất lượng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, cụ thể: 

- Về trình độ chuyên môn: đạt 100% giáo viên mầm non tốt nghiệp cao đẳng 

sư phạm trở lên, trong đó, trên 85% giáo viên mầm non có trình độ cử nhân thuộc 

ngành giáo dục mầm non; đạt 100% giáo viên tiểu học, trung học cơ sở có trình 

độ cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên (hoặc tương đương) trở lên. 

- Về chính trị, tin học, ngoại ngữ, nghiệp vụ quản lý giáo dục: đạt 25% 

CBQL, giáo viên, nhân viên đạt trình độ lý luận trung cấp chính trị; 100% CBQL, 

giáo viên, nhân viên được đào tạo, bồi dưỡng năng lực, kỹ năng số từ cơ bản đến 

nâng cao; 80% giáo viên đạt chuẩn mức độ 2 khung năng lực số, đáp ứng mục 

tiêu chuyển đổi số; 60% giáo viên thành thạo giao tiếp và tiếp cận học liệu bằng 

ngoại ngữ (tương đương bậc 3 khung năng lực ngoại ngữ); 100% giáo viên diện 

quy hoạch được bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý giáo dục trường mầm non, phổ 

thông. 
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- Về tuyển dụng đội ngũ nhà giáo: tuyển dụng đủ số lượng giáo viên các môn 

học, cấp học thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

3. Mục tiêu của các bậc học 

3.1. Giáo dục mầm non 

- Mục tiêu đến năm 2030: 

Đạt 100% cơ sở giáo dục mầm non độc lập có trang thông tin điện tử kết nối 

với Cổng thông tin điện tử Phòng Giáo dục và Đào tạo vào năm 2025. Đạt trên 

60% tỷ lệ huy động trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập. 

Đạt 75% hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo vào năm 

2025 và 100% hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ mẫu giáo vào năm 

2030; tỉ lệ huy động trẻ trong độ tuổi nhà trẻ đến cơ sở giáo dục mầm non hàng 

năm tăng từ 02% đến 03%. 

Đạt 10% trường mầm non công lập đảm bảo điều kiện tự chủ; 100% nhóm, 

lớp mầm non học 02 buổi/ngày; các cơ sở giáo dục mầm non đủ giáo viên theo 

quy định; 100% giáo viên đáp ứng chuẩn trình độ đào tạo; 60% giáo viên có trình 

độ trên chuẩn; 100% trẻ em mẫu giáo được làm quen với tiếng Anh.  

Đạt 90% trẻ từ 03 tuổi học mẫu giáo; 99% trẻ em trong các cơ sở giáo dục 

mầm non không suy dinh dưỡng thể nhẹ cân, thể thấp còi; giảm tỷ lệ trẻ em béo 

phì xuống dưới 10%. 

Chất lượng chăm sóc, giáo dục được nâng cao, đảm bảo cho trẻ em có được 

nền tảng ban đầu của những phẩm chất và kỹ năng sống cơ bản; tiếp tục nâng cao 

chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi.  

Hoàn thiện cơ sở dữ liệu chuyển đổi số, định hướng khai thác, sử dụng; triển 

khai quản lý trên môi trường số hóa, kết nối thông suốt toàn ngành và liên thông 

với các cơ sở dữ liệu, thông tin thành phố, quốc gia. Mỗi cơ sở giáo dục mầm non 

xây dựng ít nhất 01 phòng học thông minh. 

- Tầm nhìn đến năm 2045: 

Đạt 20% trường mầm non công lập đảm bảo điều kiện tự chủ. 

Đạt 10% trường hiện chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội 

nhập quốc tế”. 

Đạt 80% trường mầm non công lập đạt chuẩn quốc gia. 

Đạt 100% các trường tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo 

dục mầm non cho trẻ mẫu giáo. 

3.2. Giáo dục phổ thông 

- Chất lượng giáo dục toàn diện được nâng cao, đặc biệt chú trọng giáo dục 

lý tưởng, truyền thống, đạo đức, lối sống, ngoại ngữ, tin học, năng lực và kỹ năng 

thực hành, vận dụng kiến thức vào thực tiễn. 

- Mục tiêu đến năm 2030: 
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Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3 là 100%, chuẩn phổ cập giáo 

dục cấp trung học cơ sở mức độ 3 là 40%. 

Tỷ lệ đi học đúng độ tuổi ở tiểu học đạt 99,5%, trung học cơ sở đạt 95%. 

Tỷ lệ chuyển cấp từ tiểu học lên trung học cơ sở là 99,5%, tỷ lệ hoàn thành 

cấp tiểu học đạt 99%; tỷ lệ chuyển cấp từ trung học cơ sở lên trung học phổ thông 

và tương đương đạt 95%; tỷ lệ hoàn thành cấp trung học cơ sở đạt 99,5%. 

Đạt 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học có trình độ ngoại ngữ 

A1 hoặc tương đương; 100% học sinh hoàn thành chương trình trung học đạt cấp 

độ ngoại ngữ từ A2 và tương đương trở lên; 50% học sinh tiểu học đạt chứng chỉ 

tin học, ngoại ngữ quốc tế (trường tiên tiến hội nhập quốc tế tỷ lệ 80%). 

Đạt 100% học sinh phổ thông học tập trên nền tảng quản lý học tập trực 

tuyến (LMS); 100% các trường tiểu học tổ chức các hoạt động học tập và tương 

tác, trao đổi thông tin hoạt động dạy - học thông qua môi trường trực tuyến. 

III. TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2045 

Xây dựng Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình văn minh, hiện đại, năng 

động, sáng tạo, phát huy truyền thống đoàn kết, nghĩa tình, tiếp thu văn minh của 

thế giới; là nơi thu hút nhân tài, chuyên gia, nhà khoa học, nhất là nguồn nhân lực 

chất lượng cao đến học tập, sinh sống và làm việc, góp phần xây dựng Thành phố 

phồn vinh, cuộc sống người dân ấm no, gia đình hạnh phúc.  

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN PHÒNG GIÁO DỤC 

VÀ ĐÀO TẠO TÂN BÌNH GIAI ĐOẠN TỪ NAY ĐẾN NĂM 2030 

1. Triển khai thực hiện các cơ chế, chính sách nhằm nâng cao hiệu quả 

quản lý nhà nước, tạo động lực cho đổi mới và phát triển Phòng Giáo dục và 

Đào tạo Tân Bình 

Đổi mới tư duy giáo dục nhất quán, từ khâu quán triệt đến khâu tổ chức thực 

hiện các quan điểm, đường lối và chủ trương phát triển giáo dục của Đảng, từ 

nhận thức mục tiêu giáo dục đến nhận thức về các giải pháp, điều kiện đảm bảo 

để tạo chuyên biên căn bản và toàn diện Phòng Giáo dục và Đào tạo Thành phố. 

Đổi mới quản lý nhà nước về giáo dục, đào tạo theo hướng tinh gọn, hiệu 

lực, hiệu quả; hoàn thiện cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quản 

lý giáo dục các cấp. 

Đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước về giáo dục, đảm 

bảo tính hệ thống, liên thông trong quản lý giáo dục giữa cấp trung ương với địa 

phương và các cơ sở giáo dục. 

Đổi mới cơ chế quản trị cơ sở giáo dục, hoàn thiện cơ cấu tổ chức, bộ máy 

bên trong cơ sở giáo dục theo hướng tinh gọn, giảm mạnh đầu mối, khuyến khích 

đổi mới sáng tạo; giao quyền tự chủ gắn với nâng cao trách nhiệm giải trình trước 

xã hội, người học, cơ quan quản lý, bảo đảm việc tham gia của người học, gia 

đình và xã hội trong quản trị các cơ sở giáo dục. 
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Tất cả các cơ sở giáo dục triển khai có hiệu quả bộ quy tắc ứng xử trong 

trường học, hình thành môi trường văn hóa giáo dục lành mạnh phù hợp với yêu 

cầu của gia đình và xã hội; mỗi cơ sở giáo dục căn cứ theo nội dung, chương trình 

giáo dục của từng cấp học, bậc học và điều kiện thực tế, xây dựng kế hoạch triển 

khai Không gian văn hóa Hồ Chí Minh, chọn những nội dung cụ thể về tư tưởng, 

đạo đức, phong cách của Bác; xây dựng “Trường học hạnh phúc” gắn với văn hóa 

học đường; tăng cường hướng dẫn, kiêm tra, thanh tra, giám sát thực hiện chính 

sách, pháp luật về giáo dục. 

2. Thực hiện công bằng trong tiếp cận giáo dục 

Ưu tiên bảo đảm công bằng trong tiếp cận giáo dục và đáp ứng nhu cầu học 

tập cho trẻ mồ côi, trẻ em không nơi nương tựa, người khuyết tật, người thuộc hộ 

nghèo, hộ cận nghèo, phụ nữ và trẻ em gái, những người yêu thế khác. 

Tạo điều kiện cho trẻ dưới 36 tháng tuổi được nuôi dưỡng chăm sóc, giáo 

dục đảm bảo chất lượng tại các cơ sở giáo dục mầm non nhất là cơ sở giáo dục 

mầm non ở khu vực khu công nghiệp. Từng bước phổ cập giáo dục mầm non cho 

trẻ mẫu giáo và thực hiện giáo dục bắt buộc 9 năm; nâng cao hiệu quả công tác 

xóa mù chữ, tiến tới xóa mù chức năng; bảo đảm mọi người học được trang bị các 

kỹ năng của con người thế kỷ 21. 

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách tín dụng giáo dục cho người học; chính 

sách miễn, giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập cho người học là đối tượng được 

hưởng chính sách xã hội. 

Tiếp tục triển khai các phương thức giáo dục hòa nhập, chuyên biệt và bán 

chuyên biệt, ưu tiên củng cố, phát triển các trường chuyên biệt. 

3. Phát triển mạng lưới các cơ sở giáo dục đáp ứng nhu cầu học tập của 

người học 

Triển khai hệ thống giáo dục theo hướng mở; linh hoạt, đa dạng hoá các mô 

hình đào tạo, chương trình giáo dục, phương thức học tập, ứng dụng công nghệ, 

chuyển đổi số trong giáo dục đề phù hợp với mọi đối tượng người học; thúc đẩy 

học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập. 

Rà soát, sắp xếp, tổ chức mạng lưới cơ sở giáo dục, tham mưu điều chỉnh 

quy mô lớp học hợp lý; thu gọn các điểm trường trên nguyên tắc thuận lợi cho 

người dân và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. Tạo điều kiện phát 

triển giáo dục mầm non, phổ thông loại hình tư thục ở những nơi có khả năng xã 

hội hoá cao. Đảm bảo đủ trường, lớp và trang thiết bị dạy học, đáp ứng yêu cầu 

phổ cập giáo dục mầm non và giáo dục cơ bản. Nghiên cứu phát triển các mô hình 

mới như trường học hạnh phúc, trường học thông minh, trường chất lượng cao, 

trường tự chủ, ... 

Tập trung phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao, nhất là trong lĩnh vực 

ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ; đẩy mạnh giáo dục nghề nghiệp đáp 

ứng nhu cầu thị trường; Tạo chuyển biến mạnh mẽ chất lượng đào tạo, nghiên cứu 



8 

 

khoa học và chuyển giao công nghệ: đi đầu trong thực hiện đổi mới căn bản, toàn 

diện giáo dục và đào tạo, đặc biệt là thực hiện đổi mới giáo dục phổ thông. 

4. Đổi mới nội dung, phương pháp dạy học, kiểm tra và đánh giá chất 

lượng giáo dục 

Đẩy nhanh thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện và nâng cao chất lượng giáo 

dục, đào tạo với trọng tâm là hiện đại hóa, thay đổi phương thức giáo dục; chú 

trọng giáo dục các giá trị cốt lõi, nhân văn, phát huy tinh thần yêu nước, truyền 

thống văn hóa, tự hào dân tộc, giúp học sinh hình thành và phát triển năng lực thể 

chất và văn hoá thể chất, ý thức trách nhiệm đối với sức khỏe của bản thân,gia 

đình và cộng đồng. 

Đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục chính trị tư tưởng, bồi dưỡng bản lĩnh 

chính trị vững vàng; giáo dục cho học sinh lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, 

khát vọng cống hiến, làm người tử tế, có tri thức góp phần quan trọng trong việc 

hình thành các phẩm chất yêu nước, nhân ái, chăm chỉ, trung thực, trách nhiệm 

theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Tăng cường giáo dục nhân cách, đạo 

đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng làm việc, trách nhiệm xã hội và nghề nghiệp, 

kiến thức pháp luật, ý thức công dân, khát vọng cống hiến; trang bị kiến thức, kỹ 

năng rèn luyện thể chất, chăm sóc sức khỏe, nâng cao sức khỏe học đường; giáo 

dục thể chất, phát triển thể trạng và năng khiếu nghệ thuật, văn hóa, thể thao cho 

học sinh ở tất cả các bậc học. Xây dựng chương trình giáo dục mầm non với nội 

dung và phương pháp tiên tiến, phù hợp với điều kiện thực tiễn; chuẩn bị đủ các 

điều kiện về đội ngũ, cơ sở vật chất, học liệu để triển khai thực hiện chương trình 

giáo dục mầm non 

Thực hiện có hiệu quả chương trình giáo dục phổ thông hướng đến phát triển 

năng lực từng cá nhân người học; đẩy mạnh tích hợp Khoa học - Kỹ thuật – Công 

nghệ - Nghệ thuật - Toán học (STEAM) và nghiên cứu khoa học trong trường phổ 

thông; phát triển khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời; khả năng lựa chọn 

nghề nghiệp phù hợp với năng lực, sở thích, điều kiện của bản thân và phù hợp 

với nhu cầu nhân lực của Thành phố. 

Tổ chức, thực hiện tốt công tác giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân 

luồng học sinh sau trung học cơ sở; triển khai thực hiện hiệu quả chiến lược phát 

triển Giáo dục nghề nghiệp giai đoạn năm 2020 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Thực hiện tốt công tác xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ phù 

hợp với chương trình giáo dục phổ thông. Chú trọng xây dựng các chương trình 

Giáo dục thường xuyên nhằm nâng cao chất lượng giáo dục đáp ứng yêu cầu của 

người học. 

Đổi mới đánh giá người học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực; thúc 

đẩy môi trường học tập hài hoà, hạnh phúc, giảm nhẹ áp lực học tập, phát huy 

tiềm năng của người học, khuyến khích học theo đam mê và sở thích. Hoàn thiện 

các phương thức đánh giá, kiểm định chất lượng giáo dục, đào tạo. Xây dựng cơ 

sở giáo dục đạt các tiêu chuẩn Trường học hạnh phúc. 
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Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh ở tất cả các 

cấp học và trình độ đào tạo; các chương trình đào tạo đại học triển khai dạy học 

ngoại ngữ theo chuẩn đầu ra, đáp ứng yêu cầu của thị trường lao động; khuyến 

khích dạy học một số môn khoa học bằng ngoại ngữ trong giáo dục phổ thông và 

đào tạo bằng ngoại ngữ một số ngành học đại học; đảm bảo đội ngũ giáo viên 

ngoại ngữ đủ về số lượng và chất lượng; đây mạnh ứng dụng công nghệ và hợp 

tác quốc tế trong dạy và học ngoại ngữ.  

Xây dựng và triển khai quy trình phát hiện sớm, bồi dưỡng và định hướng 

phát triển năng khiếu, tài năng trong học sinh góp phần phát triển nguồn nhân lực 

cao cho Thành phố 

5. Phát triển đội ngũ nhà giáo, CBQL giáo dục đủ về số lượng, đảm bảo 

yêu cầu về chất lượng 

Xây dựng, phát triển đội ngũ nhà giáo, CBQL giáo dục đủ về số lượng, bảo 

đảm về chất lượng, hợp lý và đồng bộ về cơ cấu, đạt chuẩn nghề nghiệp. 

Đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức bồi dưỡng đội ngũ nhà giáo, 

CBQL và nhân viên giáo dục theo hướng phát triển năng lực và đạo đức nghề 

nghiệp. Tổ chức bồi dưỡng và nâng trình độ chuẩn cho đội ngũ nhà giáo và CBQL 

giáo dục đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.  

Đổi mới công tác quản lý, kiểm tra, giám sát đối với đội ngũ nhà giáo và 

CBQL giáo dục; đổi mới công tác đánh giá, phân loại nhà giáo và CBQL giáo dục 

theo hướng lấy hiệu quả công việc làm thước đo chủ yếu; có giải pháp phù hợp 

trong bố trí, sử dụng CBQL, giáo viên không đáp ứng yêu cầu về trình độ chuẩn 

được đào tạo. 

Tham mưu đổi mới cơ chế, chính sách tuyển chọn, bổ nhiệm CBQL; thực 

hiện quản lý sử dụng, đãi ngộ, trọng dụng nhân tài, bảo đảm các điều kiện cần 

thiết về vật chất và tinh thần để nhà giáo, CBQL giáo dục thực hiện tốt vai trò và 

nhiệm vụ của mình, yên tâm công tác và cống hiến, thu hút được người giỏi và 

tạo động lực cho đội ngũ nhà giáo, CBQL giáo dục phát triển. 

Rà soát, đánh giá thực trạng về quy mô phát triển, nhu cầu về đội ngũ nhà 

giáo và CBQL giáo dục. 

6. Bảo đảm nguồn lực tài chính và cơ sở vật chất cho phát triển giáo dục 

Ngân sách nhà nước chi thường xuyên cho giáo dục, đào tạo bảo đảm tối 

thiểu là 20% tổng chi ngân sách; Phân bổ và sử dụng hiệu quả nguồn lực tài chính 

cho phát triển giáo dục, đào tạo. 

Đổi mới cơ cấu sử dụng nguồn ngân sách nhà nước theo hướng tăng đầu tư 

cơ sở vật chất, tăng cường quyền tự chủ và trách nhiệm giải trình của các cơ sở 

giáo dục; đẩy mạnh xã hội hóa, khuyến khích phát triển các loại hình cơ sở giáo 

dục tư thục đáp ứng nhu cầu xã hội, nhất là loại hình tư thục chất lượng cao. Đối 

với ngành đào tạo có khả năng xã hội hóa cao, ngân sách nhà nước chỉ hỗ trợ các 
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đối tượng chính sách và khuyến khích tài năng; tiến tới bình đẳng về quyền được 

nhận hỗ trợ của nhà nước đối với người học ở trường công lập và ngoài công lập. 

Tiếp tục tham mưu đầu tư xây dựng các trường mầm non và phổ thông đạt 

chuẩn quốc gia. 

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số 

Phòng Giáo dục và Đào tạo Tân Bình thực hiện chuyển đổi số mạnh mẽ để 

thích ứng với xu thế phát triển của thế giới. Tăng cường chuyển đổi số trong quản 

trị, quản lý; hoàn thiện hệ thống thông tin quản lý và cơ sở dữ liệu Phòng Giáo 

dục và Đào tạo; đồng bộ, thống nhất kết nối dữ liệu từ các cơ sở giáo dục, các cấp 

quản lý giáo dục; liên thông dữ liệu giáo dục với cơ sở dữ liệu quốc gia. 

Cơ sở giáo dục triển khai dạy và học, quản lý nhà trường trên nền tảng số 

bảo đảm thiết thực và hiệu quả tạo nên hệ sinh thái chuyển đổi số giáo dục. Xây 

dựng các khung năng lực số làm cơ sở đề đánh giá khách quan những nỗ lực và 

kết quả chuyển đổi số của ngành, cơ quan, đơn vị. Đưa các chương trình, chứng 

chỉ quốc tế trong quản lý và giảng dạy vào nội dung bồi dưỡng cho giáo viên, 

nhân viên, chuyên viên, CBQL giáo dục. 

Tận dụng sự tiến bộ về khoa học của thế giới để giảm bớt gánh nặng đầu tư 

hạ tầng và công nghệ nhưng vẫn đảm bảo khả năng đồng bộ, kết nối, kế thừa, 

quản lý của cơ quan nhà nước đối với đối tượng chịu tác động. 

Tập trung khai thác kho tài nguyên học liệu mở, chia sẻ với các nền tảng dạy 

học trực tuyến và đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời cho người học.  

Đảm bảo các điều kiện về nhân lực, hạ tầng số, đường truyền, triển khai nền 

tảng thích hợp, chia sẻ dữ liệu, đảm bảo an toàn thông tin; đẩy mạnh hợp tác với 

các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trong nghiên cứu, triển khai ứng dụng và thu 

hút nguồn vốn đầu tư; xây dựng các hệ thống công nghệ thông tin, chuyển đổi số. 

8. Tăng cường hội nhập quốc tế 

Tiếp tục thực hiện  phát triển trường chất lượng cao hội nhập quốc tế; tiếp 

tục thúc đẩy các cơ sở giáo dục thực hiện chương trình tích hợp giữa chương trình 

Việt Nam và chương trình của các nước tiên tiến để nâng cao chất lượng giáo dục. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC 

1. Lộ trình và nội dung thực hiện 

1.1. Giai đoạn 2022 - 2025 

Tích cực triển khai Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, có sự điều 

chỉnh cho phù hợp thực tiễn; xây dựng và thực hiện các chính sách tạo động lực 

phát triển đội ngũ nhà giáo và CBQL giáo dục; thực hiện chuyển đổi số trong giáo 

dục; triển khai xây dựng một số cơ sở giáo dục chất lượng cao; đánh giá các mục 

tiêu và giải pháp thực hiện Chiến lược vào cuối năm 2025; tổ chức sơ kết thực 

hiện Chiến lược giai đoạn I vào đầu năm 2026. 
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Rà soát quỹ đất, hoàn thiện quy hoạch, đầu tư xây dựng, nâng cấp mạng lưới 

trường học trên địa bàn quận Tân Bình; đổi mới, phát triển và nâng cao chất lượng 

toàn diện giáo dục, đào tạo, đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, 

chú trọng nguồn nhân lực chất lượng cao; xây dựng đội ngũ CBQL giáo dục, giáo 

viên, giảng viên đủ về số lượng, đáp ứng yêu cầu về chất lượng: đẩy mạnh và 

hoàn thiện chương trình chuyển đổi số trong giáo dục, đào tạo; nâng cao hiệu quả 

quản lý các hoạt động hợp tác quốc tế, phát huy các nguồn lực trong và ngoài 

nước để phát triển giáo dục, đào tạo; đẩy mạnh các hoạt động khuyến học, khuyến 

tài, xây dựng xã hội học tập, tạo điều kiện thuận lợi đề người dân học tập. suốt 

đời.  

Duy trì kết quả chống mù chữ, phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở và 

phổ cập bậc trung học; đẩy mạnh chương trình nâng cao năng lực ngoại ngữ, tin 

học toàn ngành. Liên kết chặt chẽ giữa quận Tân Bình với các doanh nghiệp, cơ 

sở sử dụng lao động, cơ sở đào tạo để đào tạo nguồn nhân lực theo yêu cầu xã hội. 

Triển khai thực hiện Đề án xây dựng 4.500 phòng học chào mừng kỷ niệm 

50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước theo Báo cáo số 457/BC-

UBND ngày 14 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình; tiếp tục 

đẩy mạnh thực hiện chỉ tiêu đạt 300 phòng học/10.000 dân số trong độ tuổi đi học 

(từ 03 đến 18 tuổi) theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Tân Bình lần thứ XI. 

Xây dựng cụm trường Chuẩn Quốc gia tại khu vực phường 6, xây dựng mới 

trường trung học cơ sở tại khu vực phường 15, Mầm non quận và Tiểu học Phú 

Thọ Hòa. 

1.2. Giai đoạn 2025 - 2030 

Tiếp tục triển khai và thực hiện Kế hoạch số 200/KH-UBND-VX của Ủy ban 

nhân dân quận Tân Bình về nâng cao chất lượng giáo dục của hệ thống công lập 

trên địa bàn quận Tân Bình, giai đoạn 2022-2025; tiếp tục thực hiện đổi mới ở tất 

cả các cấp học, trình độ đào tạo và một số nhiệm vụ của giai đoạn 1 với các điều 

chỉnh bổ sung; tập trung củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục. Đổi mới căn 

bản, toàn diện nền giáo dục theo hướng chuẩn hóa, hiện đại hóa, xã hội hóa và hội 

nhập quốc tế theo định hướng của Chương trình giáo dục phổ thông 2018; thực 

hiện các chương trình, đề án đào tạo nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu, 

nhiệm vụ phát triển bền vững của quận Tân Bình và Thành phố. Đánh giá kết quả 

thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục Tân Bình giai đoạn 2022-2030 vào cuối 

năm 2030 và tổng kết vào đầu năm 2031. 

2. Phân công thực hiện 

2.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp với phòng ban chuyên môn, Ủy ban nhân dân 15 phường 

tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Chiến lược phát triển phát triển giáo dục 

Tân Bình giai đoạn 2022-2030. 
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Xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch năm, giai đoạn tiếp theo phù hợp 

với Chiến lược phát triển Giáo dục Tân Bình giai đoạn 2022-2030, tầm nhìn đến 

2045. 

Chủ trì, phối hợp với các phòng ban chuyên môn liên quan tham mưu Uỷ 

ban nhân dân Quận quy hoạch mạng lưới các trường trung học cơ sở, tiểu học, 

mầm non trên địa bàn quận Tân Bình. 

Chủ trì, phối hợp với các phòng ban chuyên môn có liên quan để tập trung 

nghiên cứu đổi mới công tác tuyển dụng giáo viên các cấp, xây dựng cơ chế, có 

chính sách tuyển dụng giáo viên một số môn đặc thù, khó tuyển dụng kịp thời, 

phục vụ giảng dạy cho các cấp học trên địa bàn quận Tân Bình năm 2024 và những 

năm tiếp theo. 

Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường 

để tham mưu Thường trực Ủy ban nhân dân quận xây dựng và điều chỉnh quy 

hoạch mạng lưới các cơ sở giáo dục đào tạo trên địa bàn quận Tân Bình đáp ứng 

yêu cầu học tập cho người dân quận Tân Bình. 

Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch để nghiên cứu tham mưu Thường 

trực ủy ban nhân dân quận đẩy mạnh xã hội hóa công tác giáo dục, nâng cao mức 

độ tự chủ tài chính (tự chủ chi thường xuyên) của cơ sở giáo dục công lập trên địa 

bàn quận Tân Bình góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả dạy và học của giáo 

viên và học sinh. 

Tiếp tục tham mưu quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận thực hiện Nghị quyết số 

19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Ban Chấp hành trung ương Đảng 

khóa XII về tiếp tục đổi mới và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt 

động của các đơn vị sự nghiệp công lập; trong đó đặt ra nhiệm vụ, giải pháp sắp 

xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập của lĩnh vực giáo dục, đào tạo đối 

với giáo dục mầm non, phổ thông như sau: “sắp xếp, tổ chức lại gắn với nâng cao 

chất lượng giáo dục, hình thành trường phổ thông nhiều cấp học (tiểu học, trung 

học cơ sở, trung học phổ thông) phù hợp với nhu cầu và điều kiện thực tế của 

quận Tân Bình. 

Phối hợp với các phòng ban tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, tổng 

hợp tình hình, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận việc thực hiện Chiến lược 

phát triển giáo dục và đào tạo quận Tân Bình từ nay đến năm 2030, tổ chức sơ kết 

việc thực hiện chiến lược vào đầu năm 2026 và tông kết vào đầu năm 2031. 

2.2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận 

Triển khai và xây dựng kế hoạch năm, giai đoạn để tổ chức thực hiện. 

Xây dựng vị trí việc làm, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giáo viên, nhân viên 

đảm bảo số lượng, chất lượng để thực hiện chương trình Giáo dục phổ thông 2018, 

Luật giáo dục 2019 đảm bảo đầy đủ nhân sự thực hiện các chức năng, nhiệm vụ 

của nhà trường. 
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Phối hợp với chính quyền địa phương để tăng cường công tác phổ cập giáo 

dục trên địa bàn phường đảm bảo an toàn trường học,… 

Căn cứ vào kế hoạch của Phòng Giáo dục và Đào tạo và tình hình thực tế của 

đơn vị để đảm bảo các mục tiêu của bậc học, cấp học. 

Quan tâm, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên nòng cốt, thực hiện rà soát bổ sung 

nguồn nhân sự quy hoạch CBQL đảm bảo nguồn nhân sự quy hoạch tại đơn vị. 

Tích cực đổi mới sáng tạo trong công tác quản lý và dạy học; căn cứ nội 

dung, định hướng quy hoạch để xây dựng chiến lược phát triển cơ sở phù hợp với 

quy hoạch. Rà soát cơ sở vật chất, lập kế hoạch sửa chữa, duy tu các công trình 

xuống cấp, đồng thời bố trí kinh phí thường xuyên, huy động nguồn thu hợp pháp 

và các khoản thu hợp pháp khác đề tăng cường, sửa chữa cơ sở vật chất, thực hiện 

Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

Tổ chức thực hiện, tự kiểm tra và kiểm tra việc thực hiện; tổ chức tổng kết 

rút kinh nghiệm, đề ra các biện pháp để thực hiện tốt kế hoạch của đơn vị và đạt 

mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển giáo dục Tân Bình Hồ 

Chí Minh từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch này thay thế 

Kế hoạch số 440/KH-GDĐT ngày 27 tháng 3 năm 2024. Đề nghị Hiệu trưởng các 

đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, thực hiện nghiêm túc, đúng tiến 

độ, đạt hiệu quả cao./. 

Nơi nhận:  
- Sở GDĐT/TP; 

- TTQU; 

- TTUB: CT, PCT/VX; 

- HT trường MN, TiH, THCS (CL, NCL); 

- Lưu: VT, Trang. 
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